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тАцризи
муассисаи пешбар ба диссертатсияи Рациплзода Фир!за 1\t[ацмад дар
Iшавзуи ООМанфиати оилавй дар муносибатцои цуцуции молумулки
цамсарон", барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои
цуцуцшиносй аз р!йи ихтисоси 12.00.03 - Цукуци гражданй; хуцуки
сохибкорй; хуцуци оилавй; хуцуци байналмилалии хусусйо пешниход
шудааст.

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми,
эълоншуда. Щиссертатсияи Рацимзода Фируза Мах,мад тацкикоти
илмии анцомёфтае мебошад, ки аз чониби муаллиф цамачониба
тацциц гардида, ба яке аз масъалацои мубрами илми хущукшиносии
точик, манфиати оилавй дар муносибатцои Nуцущии молумулки
хамсарон бахшида шуда, мухтавои он ба шиносномаи ихтисоси
12.00.03 - Цуцуци гражданй, хуIryци социбкорй; хуцуки оилавй, цуцущи
байналмилалии хусусй, ки аз чониби Комиссияи олии аттсстатсионии
назди Президенти lумцурии Тоцикистон тасдик карда шудааст,
мутобик, мебошад.

СаNми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди
проблемаи илплй бо арзёбии ацаммияти он. Тах,цицоти диссертатсионй
дар доираи мавзуи илмй-тах,кицотии шуъбаи хуцуци хусусии
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва цуцуки ба номи А.М.
Бацоваддинови Академияи миллии илмцои Тоцикистон барои солх,ои
20|6-2020 кТакмили асосцои хуцуцй хусусии цонунгузории lумлурии
Тоцикистон)) ва барои солхои 202|-2025 <<Назария ва амалияи
батанзимдарории {уцукии муносибатхои хусусй дар lумцурии
То.lикистон)> ичро карда шудааст. Яке аз максадхои ин барномахо
тацIIили асосцои назариявй ва хуцущии муносибатцои оилавй дар
конунгузории амалкунанда ва рушди онхо лар {умхурии Тоцикистон
ба хисоб меравад

Сахми шахсии муаллифи диссертатсия ба сатх,и навгонии
тацкикоти диссертатсионй, нуктацои илмй, ки ба цимоя пешнИЦоД
мешаванд, маколацои илмй, маърузацо дар конференсияцои илмй-



амаJIии сатци чумхуриявй ва байналмилалй асоснок карда мешаванд.
Щобили тазаккур аст, ки диссертант дар цалли як зумра масъалацои
назариявй ва амалй, ки марбут ба падидаи баррасишаванда мебошанд,
ба муваффаrqият ноил гардида, цамзамон, андешацои илмиеро коркард
намудааст, ки онцо барои рушди илми цукукшиносии ватанй ва
такмили конунгузории оилавй метавонанд сацми назаррасро гузорад.
Аз ин рУ, муцацик дар интихоби мавзуи тахкикоти диссертатсионй ба
иштибоц роц надод?, балки мавзуи интихобнамудаи у саривацтй ва
мубрам ба цисоб меравад.

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонйо
ахаммияти илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани
дарачаи илмии дархостшаванда мумкин аст.

Ацамияти илмй ва амалии мавзуи мазкур дар низоми цукуки
оилавй дар он ифода меёбад, ки тагйироти босуръати муносибатцои
иктисодй ва ицтимой дар чахони муосир, инчунин кафолати цифзи
цукукй шацрвандон, зарурияти таццицй манфиати оилавиро дар
муносибатцои цукукии молумулкии цамсарон такозо менамояд.

Зарурияти объективии таццицоти диссертатсионй аз омузиши
чабхацои гуногуни манфиати оилавй дар муносибатхои хуцуции
молумулкии цамсарон дар Чумхурии То.lикистон бо мацсади тацJIили
асос{ои хукуцй ва амалй намудани он иборат мебошад.

Дар асоси та{цицоти анчомдодашуда консепсияи назариявии
мукаммал дар бораи таносуб ва алоцамандии манфиати аъзои
алохидаи оила ва алокамандии он бо манфиати умумиоилавй тахия
карда шудааст.

Дар натичаи ом!зиш ва тахдили андешахои гуногуни олимон,
инчунин цонунгузорй ва маводи амалия таклифцо оид ба такмили
цонунгузории оилавй ва мадании \умцурии Тоцикистон пешницод
карда шуданд.

Тацлили диссертатсия, акидахо, нуктацои илмй, хулосахо,
мафхумцои илмй, масоили конунгузорй, ки аз тарафи муаллиф
пешкаш гардидаст, аз мавцеи мустакили диссертант оид ба тахцицоти
мазкур иборат будu, асосноккунии нуктацои илмй ва хулосацо бо
истифода аз доираи кофии маводи илмй ва тачрибаи амалй аз он
шаходат медицад, ки тацкикоти иJIмии мазкур мустакилона навишта
шудааст.

Навгонии илмии тахкиtqоти диссертатсионй дар он ифола меёбад,
ки рисолаи мазкур баъди ба даст овардани Истиклолияти давлатии
Чумцурии Точикистон нахустин таццикоти комплексии муназзам ва
х,амачонибаи манфиати оилавй дар муносибатхои цуtvции
молумулкии хамсарон дар низоми цукуки миллйва конунгузорй он ба
цисоб рафта, дар он тахдили мукоисавй-хукукии конунгузории оилавй



ва мадании lумцурии Тоцикистон, бо давлатцои хорича, бахусус
ИДМ анчом дода шудааст.

Хамзамон, натичацои тацкикот, ки дар шакли нуктацои илмии ба
цимоя пешницодшаванда ва хулосацои илмй манзур гардида&нд, аз
навгонй ва сатх,и амики тацкикот далолат медиц&нд, ки бацри рушди
илми цукукшиносии ватанй, баланд бардоштани сатцу сифати
санадцои конунгузорй, фаъолияти макомоти судй ва дигар
макомотцои цукуктатбищкунанда HilЗappac меб ошанд.

Нуктацои ба цимоя пешницодшаванда аз ин\о иборатанд;
I. Пешниходхои хусусияти назариявидошта:
1. Дар шароити нави инкишофи муносибатцои оилавй, бахусус

вобаста ба зарурияти таъмини самараноки Щонуни lумцурии
Тоцикистон кДар бораи танзими чашну маросим дар lумцурии
Тоцикистон) аз расман муайян кардани мафцуми ((оила) ва <<цайати'

мушаххаси аъзоёни он)) аз бисёр чш(ат татбици меъёрцои ба

цонунгузории соцаи мазкур таалдушошта вобаста мебошад.

{,амзамон, дар цонунгузории оилавй, аз он чумла дар Кодекси оилаи
Чумхурии То.lикистон низ бо таври мушаххас мафцуми оила ва цайати
аъзои он нишон дода намешавад. Тах,лlили Кодекси оилаи ýТ нишон
медихад, ки ба \аiтати аъзои оила на танцо хешовандони наздик (м"226

КМ ЧТ; м.м.2, 95-98 КО ЧТ) -падару модар, хамсар, фарзандон,
бародару хохар, бобою бибй ва наберацо, балки (шахсони наздик)>,

фарзандхондшудагон ва к!дакони зери васигию парасторй
карордошта (боби |9-20 КО ЧТ) низ дохид мешаванд. Аз ин чо дар
цонунгузории оилавй додани мафцуми оила ва бо таври мушаххас
муайян намудани аъзои он мувоф"ци максад мебошад.

2. Асоснок карда мешавад, ки манфиатцои молумулкии
цамсарон вобаста ба оне, ки манфиати кихоро дахл менамояд, ба ду
гурух чудо мешавад: манфиатхое, ки тамоми оиларо фаро мегиранд ва
манфиатхое, ки ба аъзои алоцидаи он дахл доранд. Манфиати тамоми
оила бояд хамеша аз манфиатхои шахсии х,ар як аъзои оила бартарй
дошта бошад. Дар сурати мухолифати онцо бояд ба хамсаре, ки ба
манфиати тамоми оила амал мекунад, афзалият дода шавад" Ин аз он
вобаста аст, ки оила бо вучуди надоштани мацоми субъекти
мустацили хуцуц дар низоми цущуц ацамияти худро хамчун барандаи
манфиатцои умумй нигох медорад. Ин тафовут хусусияти дугонаи
оиларо нишон медицад: аз як тараф, он мустацидияти хукуцй надорад,
аз тарафи дигар, цамчун объекти асосие амал мекунад, ки манфиатцои
он афзалиятро талаб мекунанд. Аз ин чо та\ияи консепсияи хуцуt(ие
зарур аст, ки имконият дихад, цифзи оиларо хамчун субъекти манфиат
таъмин намояд.



3. Дар шароити хозира баъзе объектцои хуцущи гражданй,
бахусус хукуки рацамй, пули рацамй (пули электронй), IP-cypoTa,
интернет, сомона ва дигар хукукхои молумулкй, ки дорои арзиши
моддй мебошанд ва вобаста ба фазои мацозй бавучуд меоянд, хамЧУн
объекти молумулкии якчояи хамсарон бо таври мушаххас дар Кодекси
оилаи Чумцурии Тоцикистон мукаррар карда нашудааст. Ба ацидаи
муаллиф муцаррар намудани онхо дар Кодекси оилаи \умцурии
Тоцикистон метавонад бисёр масъалацои номуайяни тацсими молу
мулки якчояи хамсарон, аз чумда истифода ва ихтиёрдории онхоро
дар доираи оила ва аъзои он ба танзим дарорад.

4. Речаи хуцуции молу мулки цамсарон хамчун мачмуи воситахои
хуцуцие фацмида мешавад, ки меъёрцои ичозатди\й, манъкунй ва

ухдадорихои мусбатро дар бар гирифта, имконияти истифодаи мопу
мулкро тибци Щонун ва (ё) шартнома вобаста ба манфиати

умумиоилавй ва манфиати алохидаи цар яке аз хамсарон ба танзим
медарорад.

5. Асоснок карда мешавад, ки царзи умумии хамсарон новобаста
аз оне, ки кадоме аз цамсарон царздор мебошztнд, ухдадории умумии
якчояи цамсарон мебошад, аммо дар к.2 м.34 КО ЧТ карз ба сифати
объекти мустаrqили хуцуки маданию оилавй хамчун lrредмети
мустакиди таксими молу мулки цамсарон пешбинЙ карда нашУДааСТ.
Дз ин чо, пешницод карда мешавад, ки щарз ба цайси объекти
мустацили моликияти якчоя дар моддаи зикршуда пешбинй карда
шавад.

6. {,исса (сахм) дар Колекси оила ба \айси моликияти якчояи

умумии хамсарон мукаррар карда нашудааст (ц.2 м.34 КО ЧТ). Вале,
бояд зикр намуд, ки ба хамсарон хуцуци он дода мешавад, ки таксим
кардани цисса (сахм)-ро цамчун моликияти якчояашон талаб намоянд
(ц.4 м.38 КО ЧТ). Ба андешаи муаллиф, чунин холат зарурати тарици
мушаххас муцаррар намудани цисса (сацм)-ро дар сармояи
оинномавии ширкат ва чамъият, цамчун моликияти якчояи хамсарон
талаб менамояд.

7 . \исса (сацм) дар сармояи ширкату чамъиятхои хочагй ба яке аз

хамсарон, на хамчун циссаи социбмулк, балки цамчун хиссаи муассис
тааллуц дорад. Аз ин чост, ки цамсари муассис дорои хукуц ба цисми
фоида аз фаъолияти социбкорй мебошЕlд, вале хамсар, ки иштирокчй
мацсуб намеёбад, танцо хущуци талаб кардани цисми даромад (фоида)-

ро аз истифодаи моликияти умумии якчояи онхо дорад. Ихтиёрлорй
кардани цисса дар сармояи ширкату чамъиятх,ои хочагй бо розигии
хомушонаи хамсари иштирокчй набу да, ба ацидаи муаллиф вайрон
кардани кафолати манфиатхои молумулкии охирон мебошад. Барои
х,амин ба андешаи муаллиф дар цонунгузорй дар шакли нотариалй



мукаррарот оид ба гирифтани розигии хамсаре, ки муассис
намебошад, хангоми истифодаи молу мулки умумии якчояи онхо аз

чониби х,амсари муассис муцаррар карда шавад.
8. Асоснок карда мешавад, ки молу мулки умумии цамсарон на

танхо аз моликияти умумии якчояи {амсарон, балки аз дигар ашёцо ва

хуцуццои молумулкй низ иборат мебошад. Х,амзамон, цамсарон дар
шартномаи (ацдномаи) никоц метавонанд доираи молу мулке
(хукуrqхои молумулкие)_ро пешбинй намо янд, ки метавонад танхо ба
яке аз онхо тааллуц дошта бошад. Аз ин чо ((моликияти умумии
якчояи хамсарон) ва (молу мулки хамсарон) аз цамдигар фарц
менамоянд. Ба омgхта кардани ин мафцумхо дар м. 34 КО ЧТ рох дода
мешавад, зеро дар ц. 2 модда сухан танцо дар бораи молу мулки

умумии якчояи {амсарон хангоми заношуй меравад" Мутаассифона,
на танхо дар r(онунгузории оилавй, цатто дар цонунгузории гражданй

фарцияти онцо мущаррар карда нашудааст.
II. ПешниNодцои хусусияти амалидошта:
9. Бо мацсади мукаммал гардонидани цонунгузории оиIIавии

Чумхурии Тоцикистон вобаста ба манфиати оилавй дар муносибатцои
хуцукии молумулкии хамсарон пешниход карда мешавад:

_ дар Кодекси оиJIаи Чумхурии Тоцикистон мафцуми зерини оила
дода шавад:

<Оила иттифоци озод, ихтиёрона ва баробархуцущи зану
шавхари ба никоц, хешовандй, таваллуди фарзандон, фарзандхондй ва

дигар шаклхои цабули кудакон барои тарбия асос ёфтае эътироф
карда шавад, ки бо цуцуцу уцдадорицои молумулкй ва шахсии
гайримолумулкй, зиндагии якчоя ва хочагии умумй ба цам алоцаманд
мебошанд>;

- дар ц.2. м.34 КО ЧТ царз ва цисса (сахм) бо таври мушаххас
хамчун моликияти умумии якчояи хамсарон пешбинй карда шавад;

дар к. 2 м.34 КО ЧТ ибораи ((моликияти умумии якчояи
цамсарою> ба ибораи ((молу мулки х,амсарон>) иваз карда шавад;

- ц.1 м.39 КО ЧТ дар тах,рири зерин ифода карда шавад:
<1. {,ангоми тацсими молу мулки умумии цамсарон ва муайян

намудани ц4сса (сахr)-цо дар ин молу мулк y\исааи хамсарон баробар
эътироф мешаванд, агар дигар муцаррарот дар шартномаи
(созишномаи) баftни цамсарон пешбинй нашуда бошад ва ба
манфиатцои оила мухолифат накунад>.

Як цатор таклифх,ои дар кор мавчудбуда оид ба ворид намудани
тагйироту иловацо ба цонунгузории амалкунандаи \умцурии
Тоцикистон, мавриди татбиц гаштанашон ба мукаммал гардонидани
танзими цуцуции манфиати оила дар муносибатх,ои хукуции
молумулкии х,амсарон мусоидат мекунанд, ки дар навбати худ ба



ичрои вазифацои хусусияти ичтимоидоштаи давлат, барrqаррор
намудани адолати ичтимои оварда мерасонад.

Хулоса ва таклифцо ба омузиши тацрибаи фаъолияти мацомоти
давлатй, ташкилотцо ва цамъбасти амалияи сулй асос ёфтаанд.

Дар умум метавон иброз намуд, ки муаллифи рисолаи илмй бо
назардошти нуктацои илмй ва тавсиях,ои амалии ба химоя
пешницодшаванда, ки хамагй навгонии илмй ба цисоб мераванд, лоик
ба дарачаи илмии дархостшаванда мебошад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллацои тацризшавандаи
илмй. Интишорот аз рУйи мавзуи диссертатсия муаллиф 11 мацолаи
илмии мазмуни проблемахои баррасишавандаро ифолакунанда нашр
кардааст, б аз онхо дар мачаллахои илмии Комиссияи Олии
тацризшавандаи аттестатсионии назди Президенти \умцурии
Тоцикистон нашр гардидаанд. Сохтор ва цачми тахцицоти
диссертатсионй. Сохтори диссертатсия бо максад, вазифа ва мантици
таццицот муайян карда шудааст. Щиссертатсия аз муцаддима, се боби
хашт зербобро дарбаргиранда, хулоса ва руйхати адабиёти
истифолашаванда иборат аст. Хачми диссертатсия Т79 сацифа
мебошад.

УIувофицати автореферат ба мухтавои диссертатсия.
мувофицат дорад. ДарАвтореферат ба мухтавоии диссертатсия

автореферат натичацои асосии тацкикоти дисертатсионй, аз он чумла
мазмуну мох,ияти мукаддима, бобцо ва зербобцои диссертатсия дар
дарч ёфтаанд.

!иссерт атсия ба шиносномаи илмии ихтисос, ки Комиссияи
Олии Аттестатсионии назди Президенти \умхурии Тоцикистон тасдиц
кардааст 12.00.03 Цуцуци гражданй; хукуки социбкорй; хукуци
оилавй; хуцуци байналмилалии хусусй мувофицат мекунад.

Хачми диссертатсияи Рацимзода Фируза Махмад ба талабот
цавобг! мебошад.

Бояд кайд ндм}дl ки дар баробари муваффациятхои ишорашуда,

инчунин, дер диссертатсия баъзе масъалахои бахсноку норавшан чой
доранд ва онхоро ба таври зайл метавон иброз намуд:

1. Аз чониби диссертант дар натичаи тах,кики рисолаи илмй дар
пешниход ва хусусияти амалидошта оварда шудааст, ки мафцуми
оила дар Кодекси оилаи \умцурии Тоцикистон, тrешницод карда
шавад, ба аrýидаи мо каме масъала бацснок аст, зеро ки дар дигар
давлатхо, мафцуми оила дода нашудааст. Аз ин рУ, масъалаи мазкур
асоснокии иловагиро талаб менамояд.

2. Муаллиф дар рисолаи илмй, ба масъалацои ицтисодй рацамй
дар диссертатсия диккати чиддй медицад. Оид ба ин масъала, хуб
мешуд васеътар маълумот пешних,од карда шавад, зеро дар Паёми
президенти \умцурии Тоцикистон, муцтарам Эмомалй Рацмон, бо
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имзои фармон дар мохи январ соли 2025, солцои 2025-20З0-ро цамчун
кСолцои рушди ицтисоди ращамй ва инноватсия)) эълон намуданд. Ин
ташаббус ба цадафи суръат бахшидан ба ращамикунонии соцахои
гуногуни ицтисод ва тацкими мавкеи Тоцикистон дар муцити
технологияи чацонй равона шудааст. Ба андешаи мо, цолати мазкур то
ба охир асоснок карда нашудааст.

Андешацои бацсноки цайдгардид1, дар умум, хислати мусбй
дошта, барои тацкикоти минбаъдаи диссертатсионй мусоидат
менамоянд ва танцо шацодати он мебошад, ки масъалацои
баррасишаванда на танхо хеле муцим ва арзишманд будu, балки
барои илмй хуцуции оилавй ва мадании \умцурии Тоцикистон
навгонии назаррас мебошад ва муаллиф дар цалли аксарияти
масъалацо дар натичаи омузиши сарчашмацои цукукй, адабиётцои
илмй ва бацодиции акидацои олимони гуногун нуктаи назари
мустацилонаи худро пешницод намудаст, ки ин хоси гузаронидани
чунин таццикоти илмй мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба ларачаи илмй.
Щиссертатсияи Рацимзода Фирiза Мацмад ба талаботи бандцои

31, ЗЗ, З4 ва 35 тартиб додани дарачацои илмй, ки бо Щарори
{укумати Чумцурии Тоцикистон аз 30 июни соли 202|, тацти Nч2б7 (бо
таrйиру иловацо аз 26 июли соли 202З, тацти Nч295) тасдик шудааст,
мутобицат менамояд. Щиссертатсия аз чониби муаллиф мустацилона
навишта шуда, дорои мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад.
Сатх,и навгонии илмии диссертатсионй, нуктацои илмй ва пешницоду
тавсияцои амалие, ки ба цимоя пешницод шуд&нд, маколах,ои илмй ва
маърузх,о дар конференсияцои илмй-амалй сацми шахсии муаллифро
тасдищ менамояд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби
тацкикоти илмй сацми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон
медицад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Рацимзода Фируза Мацмад ба
талаботцо оид ба корцои диссертатсионй дар мавриди ларёфти
дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори
ноил гардидан ба дарачаи илмии номзади илмцои цукуцшиносй аз р!и
ихтисоси 12.00.03 Хукуки гражданй; цукуки социбкорй; цукуки
оилавй; цукуки байналмилалии хусусй мутобиц мебошад.

Тацриз дар асоси мукаррароти мавчуда, махсусан бандцои76,77,
]8"79 ва 81 Тартиби додани дарачацои илмй, ки бо Щарори {укумати
Чумхурии Тоцикистон аз 30 июни соли 202|, тацти JY9267 (бо тагйиру
иловацо аз 26 июли соли 2023, тахти JrГч295) тасдик шудааст, тация ва
пешних,од гардидааст.

.Щиссертасия ва
назариявии кафедраи цукуки гражданй ва иктисоди
хуцуцшиносии Академияи идоракунии давлатии назди

автореферат дар семинари васеи илмй
факултети

Президенти



\умцурии Точикистон мавриди баррасй 5арор дода. шудааст, Дар

семинар "-r"iБп-ойru"д 
^q 

ruфuр, тuрuФл9г _ n 
"1tap, 

мукобил _

бетараф нест. ПротокОли семиНари васеи илмй-Назариявй таХТи Nq10/1

аз 26-уми майи соли 2025,
Такризи муассисаи пешбар аз чониби Раушова М,Т,, Д,И,Ц"

профессорИ кафедраИ хукуки маданй ва иктисодии факултети

цуцукшИносиИ дкадемияИ идоракунии давJIатии назди Президенти

\умцурии Точикистон омода карда цуда, дар чалаСаИ КафеДРа

муцокима ва чонибдорй карда шудааст, Дар мачпис иштирок доштанд

9 нафар: ,uрuЪоьf j "uфuр, 
*укоО"о -- бетараф нест, Протоколи

*uф.дрu тацти :lЦrOU r аз 26-умимаiтц соли 2025,

Раиси сеN{инари илмй-назариявй:
но}IзадлI и"ц}Iхои хуцуцшItносIrо
дотсент мудири кафедраи хуцуки
маданй ва ицтисодии Академияи
идоракунии давлатии назди

Президенти \умхурии Точикистон

Ташхисгар:
,Щоктори илмхои хуцуцшиноси,
шрофессори кафедраи хукуки
маданй ва иктисодии Академияи
идоракунии давлатии назди

Раупова М.Т
Президенти \умхурии Точикистон

Котиби чаласа:
ноýIзади илNIх,ои хук},кшиносГtо

дотсенти кафедраи хукуци
маданй ва ицтисодии Акадеплияи

идоракунии давлатии назди
Мирзоев П.И.

Президенти \умхурии Точикистон

<<Имзои Олимзода Д.
Мирзоев П.И.-ро
Сардори раёсати

Зоирхонзода Ф.З.
корryзорй ва ко

ЙЦ 
олимзодад,А,

)) _ соли 2025

Саид


